Pero de todos modos, no es esa acusación de herejía lo que más nos extraña: al fin y al cabo, es muy natural el que un Profesor judío como el Sr. Baer no tenga concepto exacto de lo que un teólogo católico entiende bajo el nombre de herejía; tampoco un católico pretende normalmente entender tan bien las cosas de la religión judía como un rabino, y precisamente por esto escogían a judíos convertidos cuando se trataba de argumentarles a base de su misma religión.

Lo que sí nos extraña notablemente es que nos diga que en este asunto se apartó de Santo Tomás, cuando es la única vez que le cita en toda la Controversia, y hace profesión explícita de se- guir su doctrina. He aquí sus palabras al citarlo: «Sic Beatus Tomas inquit in Secunda Secunde, Questio 1.<sup>a</sup>, art. 9.<sup>o</sup>: «Hec veritas fidei continetur in Sancta Scriptura diffuse ac diversimode in aliquibus locis obscure; taliter quod ad veritatem eliciendam ex hac Scriptura requiritur longum studium et exercitium mag- num, ad quod omnes singulares fidei qui indigent noticia illius

veritatis, non possent attingere. Ideo fuit expediens et necessarium recolligere summarie certas sentencias dicte Scripture revelate, ut omnes singulares dicte fidei scirent illud quod eis esset expediens et necessarium ad credendum» (ses 61, p. 542).

Y he aquí textualmente las palabras de Santo Tomás en la Suma: «Ad primum ergo dicendum, quod veritas fidei in Sacra Scriptura diffuse continetur, et variis modis, et in quibusdam obscure; ita quod ad eliciendum fidei veritatem ex Sacra Scriptura requiritur longum studium et exercitium, ad quod non possunt pervenire omnes illi quibus necessarium est cognoscere fidei veritatem: quorum plerique aliis negotiis occupati studio vacare non possunt. Et ideo fuit necessarium ut ex sententiis Sacrae Scripturae aliquid manifestum summarie colligeretur, quod proponeretur omnibus ad credendum; quod quidem non est additum Sacrae Scripturae, sed potius ex Sacra Scriptura sumptum» (67).

Compárese el texto citado con la cita: la cita no es literal, pero sí conceptual: el sentido es el mismo, y si nos dice que se aparta de Santo Tomás, dígasenos en qué. Léase luego toda la explicación y comentario que hace, y téngase la bondad de indicarnos en qué punto, en qué aserción se opone a la doctrina de Santo Tomás.

Dice también (68): «Los sabios judíos no consintieron en la crítica de los Midrashim discutidos. Dijeron, por ejemplo (sobre la *haggadá* que había leído en el Jerushalmi, Berak. 5a), que no valía la pena dar dictamen sobre «el mugido de los bueyes y las palabras de los magos». Estos sabios imitaron a R. Moshé ben Nahmán, y desde el principio al fin de la Controversia tomaron respecto a la *haggadá* una posición única y común» (69).